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Anotace

Diplomová práce komparuje role pop-artu a populární kultury v umění ve Velké

Británii a Československu v 50. a 60. letech 20. století. V práci si budeme všímat

vztahu populární kultury a umění v obou zemích na pozadí odlišných dobových

společensko-politických kontextů. Na počátku práce vymezíme pojmy populární

kultura, populární umění, pokusíme se obecně definovat i samotný pojem umění. V

práci neopomeneme charakterizovat základní znaky britského a amerického pop-artu.

Z britské a československé scény daného období vybereme typické představitele pop-

artu (jednotlivce nebo skupiny) a na těchto konkrétních příkladech budeme sledovat

jak shodné znaky, tak odlišnosti v jejich tvorbě, podmíněné specifikou kulturního i

společenského nastavení obou společností. V práci si zároveň budeme všímat i

výtvarných technik, případně technologií využívaných v pop-artu, alespoň rámcově i

vazeb na soudobou populární hudbu, architekturu a literaturu.
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Abstract

The thesis seeks to compare the role of pop art and popular culture in art in Great

Britain and Czechoslovakia in the 50s and 60s of the 20th Century. We shall focus on

the relationship of popular culture and art in both countries with regards to their

different social and political backgrounds. In the beginning of the thesis we shall

delimit some of the theoretical concepts such as popular culture or popular art. We

shall also try to define the concept of art itself. The thesis will not omit to characterize

the basic features of British and American pop art. The work will introduce

quintessential representatives (individuals as well as groups) of pop art from the British

and Czechoslovakian art scene of the selected time period. On those particular

examples, we shall look for identical attributes or differences in their art works which

should be conditioned by the specific cultural and social settings of the society. We

should also take into consideration some of the art techniques or technologies used

within pop art and also at least in general the relations to popular music, architecture

and literature.
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ÚVOD

Předmětem předkládané diplomové práce je probádání role, kterou sehrála

populární kultura ve světě umění v období 50. a 60. let minulého století ve Velké

Británii a někdejším Československu. V práci se zaměříme zejména na komunikaci

populární kultury a umění výtvarného, kde lze zapojení fenoménu komerce,

konzumu a nových technologií vnímat nejvýrazněji.

Časové vymezení 50. a 60. let 20. století jsme si stanovili ze dvou důvodů.

Prvním důvodem je samotná povaha konceptu populární kultury, kterou pro úplné

porozumění tématu diplomové práce stručně vymezíme v první kapitole. Definicí

populární kultury se zabývali zejména teoretici takzvaných britských kulturálních

(či kulturních) studií a jako kategorie se setkala se značnou kritikou, zejména na

začátku a v polovině 20. století. Někteří teoretici se domnívají, že znaky populární

kultury můžeme najít napříč stoletími i národy, tedy například i v antickém Řecku.

Nicméně je to právě polovina 20. století, kdy zažívá populární kultura svůj největší

rozmach.

Druhým důvodem pro časové vymezení sledovaného tématu je intenzita

komunikace světů populární kultury a umění. Populární kultura umělce v polovině

20. století nebývale fascinovala a začala být právě v tomto období více než kdy

dříve využívána jako zdroj pro uměleckou tvorbu. Určitá komunikace mezi

populární kulturou a uměním může být do jisté míry vysledována již dříve (v

závislosti na tom, jak populární kultuře rozumíme a jaký obsah ji připisujeme).

Nejčastěji se však jednalo o komunikaci jednostrannou. Populární kultura byla

kritizována za příživnictví na elitním světě umělců, za využívání vysoké kultury

jako zdroje svých pokleslých produktů bez estetické a umělecké hodnoty a za

parazitování na exkluzivním světě umění. Mnohem častěji se skutečně jednalo spíše

o produkty populární kultury, které do určité míry čerpaly z (vysokého) umění.

Pokud umění naopak využívalo populární kultury a transformovalo ji do

uměleckého materiálu, bylo to proto, aby ji kritizovalo nebo reflektovalo nějakým
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způsobem zkaženost konzumní společnosti.

Je to až v 50. letech 20. století, kdy se tato doposud vcelku stabilní půda a pevně

nastavené hranice mezi populární kulturou a uměním posouvají. Umělci přestávají

populární kulturu a s ní spojený konzum, masová média, rozvoj technologie,

urbanizace a industrializaci považovat za negativní aspekty moderní společnosti a

využívají je jako esenciální materiál pro vznik zcela inovativních uměleckých

počinů.

První známky propojení populární kultury a světa umění v tomto významném

měřítku můžeme pozorovat právě na britských ostrovech, kde se začala roku 1952

scházet skupina umělců, teoretiků a kritiků umění, architektů a vědců, kteří si dali

název Independent Group a kteří byli do značné míry spojeni s fungováním Institutu

pro současné umění v Londýně (ICA).

I přesto, že politická, ekonomická i kulturní situace v poválečném Československu

se velmi lišila od té ve Velké Británii, můžeme najít určité záchytné body v

umělecké tvorbě, kde se oba národy setkávají. Československo stálo po druhé

světové válce za takzvanou „železnou oponou“ a jako takové nemělo ani zdaleka

dostatečný „přísun“ populární kultury, komerce a konzumu jako například Velká

Británie, která vcelku záhy začala využívat tolik se rozmáhající populární kultury

Spojených států amerických. Vztah československého a britského poválečného

umění je tedy poměrně komplikovanou záležitostí, nicméně ne zcela

bezpředmětnou. I přesto, že se snažíme srovnat výtvarné činnosti, které stály na

opačných stranách železné opony, tedy umělecké činnosti Východního a Západního

bloku, domníváme se, že je možné najít myšlenky, zdroje, techniky a postupy, které

obě sobě zdánlivě vzdálené umělecké tvorby spojují.

Co se týče struktury práce, představíme nejprve základní termíny, pojmy a kategorie,

se kterými budeme v práci dále manipulovat. Kvůli rozsahu práce se nebudeme

pokoušet o vyčerpávající definice jednotlivých pojmů, ale pouze o jejich zevrubné

představení a případně načrtnutí možných přístupů k jednotlivým konceptům.

Věnovat se budeme termínům populární kultura, populární umění a umění obecně.

Pokusíme se zároveň představit umělecký směr pop-art, vysvětlit jeho základní
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východiska a postupy a odlišit pop-art britský a americký.

Po tomto teoretickém vhledu a explanaci pojmů přistoupíme v práci k načrtnutí

poválečné situace ve Velké Británii a Československu, což považujeme za důležité

pro pochopení uměleckých tendencí v obou státech a pro porozumění zdrojů

umělecké tvorby.

V další kapitole se již budeme věnovat tématu ovlivnění uměleckého světa světem

populární kultury. Začneme analýzou umělecké tvorby ve Velké Británii od 50. let

20. století, kde se budeme věnovat zejména fungování skupiny Independent Group.

Z umělců, kteří ve Velké Británii do značné míry propojili světy populární kultury

a umění a zapříčinili se o rozvoj pop-artu, vybereme ty, kteří pro nás nejvíce

vystupují z řady a u kterých jsou znaky pop-artové tvorby nejprůkaznější – jsou

jimi zejména Eduardo Paolozzi, Richard Hamilton a David Hockney.

V kapitole o stejném tématu nicméně v prostředí poválečného Československa

věnujeme prostor zejména tvorbě Jiřího Koláře. Nejprve představíme odlišnost v

charakteru populární kultury v československém prostředí, nastíníme dobové

sociálně-politické podmínky, které umělce do velké míry ovlivňovaly. V této

kapitole se také budeme věnovat umělecké formě koláže, která je pro propojení

populární kultury a umění jedním z klíčových médií. Po stručném představení

základních charakteristik koláže nabídneme z českého (poválečného) prostředí

další výtvarníky, kteří (právě prostřednictvím tohoto média) zapojily aspekty

populární kultury do své tvorby. Jsou jimi například Karel Teige, Běla Kolářová

nebo Jiří Balcar.

V závěru se pokusíme o srovnávací studii jednotlivých uměleckých tendencí.

Budeme hledat podobnosti a odlišnosti v umělecké technice, v tématech a motivech,

případně i materiálech. Pokusíme se najít rozdíly v zastoupení populární kultury

v oblasti umění ve Velké Británii a v Československu.
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Kritická analýza použitých zdrojů

Jednou z metod předložené práce bylo studium pramenů a jejich případná

interpretace či kritika. Na následujících stránkách představíme alespoň ty pro nás

nejdůležitější zdroje, se kterými jsme pracovali.

V úvodní teoretické části práce v rámci představení základní terminologie jsme

vycházeli z několika teoretických spisů.

V kapitole, kde se věnujeme definici pojmu populární kultura, vycházíme zejména

z knihy Johna Storeyho s názvem Cultural theory and popular culture: an

introductio1. V knize nabízí Storey hned šest převládajících přístupů k problematice


[…]


Prahy, 2010, s. 319.
266 Tamt., s. 319.
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techniku koláže využíval v sochařství.

Právě využití reprodukcí z oblasti populární kultury a snaha o provázání několika

uměleckých disciplín jsou aspekty tvorby, které jsou srovnatelné u Jiřího Koláře a

dalších členů Independent Group.

I další čeští výtvarníci se uchylují k médiu koláže jako k vhodnému přístupu

k zapojení aspektů populární kultury do umění. Umělecký materiál, který čeští i

britští umělci využívají k odkazům na konzumní společnost, je přinejmenším

podobný. Nicméně v českém prostředí není tento styl života aktuální ani hmatatelný.

Proto je na našem území patrnější psychologizující přístup k daným tématům, který

naopak na britských ostrovech a u skupiny Independent Group nenalezneme. Na

obou stranách železné opony je zřejmá fascinace populární kulturou, konzumní

kulturou Spojených států amerických, filmem, reklamou a dalšími moderními

výdobytky. Nicméně britští umělci jsou brzy po válce těmito fenomény sami

obklopováni. Pro českého umělce se ještě dlouho jedná o nedosažitelné pozlátko

západu.
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ZÁVĚR

V práci jsme se pokusili nastínit roli, kterou sehrála populární kultura ve světě

umění v 50. a 60. letech ve Velké Británii a Československu. Po terminologickém

úvodu, kde jsme představili koncept populární kultury a tři nejvýznamnější kritiky

populární (či masové) kultury 20. století, nastínili možné definice populárního

umění i umění obecně, nabídli jsme definici pojmu pop-art a věnovali krátkou

kapitolu pop-artu americkému, jsme přistoupili k představení sociálně-politické a

kulturní situace v poválečné Velké Británii a poválečném Československu.

Pozornost jsme věnovali v případě Velké Británie dopadům válečné hrůzy na státní

politiku, zaměřili jsme se také na politiku v období trvání britského sociálního státu

a formování kulturní politiky. V případě poválečného Československa jsme chtěli

představit v několika vlnách nástup komunistického režimu, změnu kulturní

politiky po únorovém převratu v roce 1948 a další směřování v 50. i 60. letech.

Dále jsme se v práci věnovali umělecké sféře jednotlivých států v daném období,

kde jsme představili ve stručnosti převládající umělecké tendence. Poté jsme svoji

pozornost zaměřili již na klíčové téma pro naši práci – problematiku vlivu, který

měla populární kultura na umění. Ve Velké Británii jsme do popředí práce postavili

tvorbu a aktivity skupiny Independent Group, která v 50. letech 20. století přinesla

nové vhledy do uvažování o populární kultuře, masové kultuře, masových médiích

i nových technologiích a tyto fenomény zapojila nejen do své umělecké tvorby. V

práci jsme věnovali kapitolu i výstavám, které Independent Group uspořádala (často

ve spolupráci s Institutem současného umění v Londýně), které byly pro činnost

této skupiny charakteristické. Upozornili jsme na způsoby, jakými skupiny

pracovala s vizuální kulturou a jakými propojovala různé obory a disciplíny

(umělecké i neumělecké) – například fotografii, film, reklamu, architekturu,

výtvarné umění a technologii. Největší pozornost jsme v rámci skupiny věnovali

tvorbě Eduarda Paolozziho, jehož sbírky výstřižků a kolekce koláží byly na tehdejší

dobu unikátní, ale které také našly svůj protějšek (i když nevědomky) v tvorbě

českého výtvarníka Jiřího Koláře.
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V kapitole o poválečném československém umění jsme se proto soustředili

především na tvorbu Jiřího Koláře. I na příkladech jeho díla (nejen výtvarného)

jsme poukazovali na spojení světů populární kultury a umění. Kolář, i když v jiném

měřítku, využíval populární kultury jako klíčového zdroje pro svoje díla. Přes

evidentní poezii až po konfrontáže a nesčetné množství kolážových metod se

setkáváme s podobnými uměleckými počiny jako na druhé straně železné opony,

v demokratické Velké Británii.

V kapitole o českém poválečném umění jsme se pokusili o stručné představení

umělecké formy koláže, která sehrála v zastoupení aspektů populární kultury

v umění velkou roli. V krátkosti jsme definovali její základní aspekty a předložili

některé z nejznámějších tvůrců koláží. V téže kapitole jsme uvedli několik dalších

výtvarníků na poli českého poválečného umění, v jejichž tvorbě je do jisté míry

možné vysledovat ovlivnění populární kulturou. Byli to například Karel Teige,

Karel Trinkewitz, Běla Kolářová nebo Jiří Balcar.

Poukázali jsme na odlišné sociálně-historické zázemí, které uměleckou tvorbu do

velké míry ovlivnilo. V případě Kolářovy tvorby (i tvorby dalších českých umělců)

zformulovalo více politický aspekt umělecké tvorby. V tvorbě britské sledujeme

možnost volnosti a svobody, která se odvíjela od reálné svobody politické.

V závěru jsme se pokusili o srovnávací studii, kde jsme měli za cíl komparovat míru

ovlivnění populární kulturou v poválečném umění v Československu a Velké

Británii. Domníváme se, že lze vypozorovat shodné znaky na obou pólech, jak ve

způsobu zapojení aspektů populární kultury do uměleckého díla, tak ve výběru

materiálu. Nejblíže k sobě mají tvorba Eduarda Paolozziho a Jiřího Koláře. Oba

umělci v 50. a 60. letech tvoří celou řadu koláží, do kterých zapojují reklamní

slogany a výstřižky z časopisů a tvoří tak umělecká díla bořící hranice umění a

neumění.

Populární kultura sehrála ve světě umění po druhé světové válce nebývalou roli.

Její zastoupení v uměleckých dílech je patrné a vytváří nevšední, inventivní a někdy

provokativní díla, která ovlivnila směřování dalších uměleckých hnutí.
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