Posudek diplomové práce

Bc. Lucie Vrkotová „**Role populární kultury v umění ve Velké Británii a Československu v 50. a 60. letech 20. století**“

Praha: FHS UK, 2017

1) Problém vlastního vymezení tématu a smyslu práce

Název „*Role populární kultury v umění ve Velké Británii a Československu v 50. a 60. letech 20. století*“ přesně postihuje cíl práce Lucie Vrkotové. Víc než po půl století jistě přichází na řadu stále podrobnější reflexe poměrně jasně specificky vnímaného a zformulovaného uměleckého směru, respektive snad obecněji působící globální tendence nazývané pop-art, a její vazba na nově prosazované euroamerické pojetí populární kultury. Orientace na kolébku pop-artu, Velkou Británii, a navození srovnání s podobně motivovaným uměním tuzemským, je rozhodně lákavým námětem, který ale předpokládá ujasnění řady teoretických, umělecko-historických i kulturně-ideologických východisek.

2) Otázka metodičnosti přístupu

Na první pohled působí práce rozhodně velmi metodicky. Odpovídajícím způsobem se autorka musí věnovat problémům s vymezením nově chápaného jevu – populární kultury, což ji přivádí k pojmu populární umění a logicky k vymezení umění vůbec. Dále samozřejmě musí autorka zmínit realie samotného britského a posléze i domácího pop-artu. Zároveň je vcelku pochopitelná snaha o určité vykreslení ekonomické a společenské historické situace v zemích, jejichž uměním se zabývá. Od poloviny práce ale nastává určitý vážnější problém. Kapitoly „*Britské poválečné umění*“ a „*Umění v českém (ale asi spíše československém) poválečném prostředí*“ se sice snaží rekonstruovat potřebný kontext vznikajícího pop-artu, což by měl ovšem už název kapitol odrážet, ale obsah kapitol bohužel naznačuje aktuální poválečné výtvarné tendence velmi kuse, navíc se nám nedostává jasnějšího pochopení dlouhodobějších uměleckých spojitostí uměleckého jazyka pop-artu. V závěru své studie se autorka věnuje tématu koláže, což má samozřejmě své oprávnění v kontextu pop artu, ovšem obávám se, že proto, aby oddíl získal na opravdové hodnotě, musel by zahrnovat komplexnější postižení této problematiky (vazba na civilismus poetismu, okolnost, že se u nás koláží v poválečných letech věnuje celá řada i zcela odlišně orientovaných umělců – Jan Kubíček, Vladislav Mirvald ad.).

3) Věcné poznámky

Pokládám za velmi úspěšnou kapitolu 1.1.1 Kritika populární kultury, ve které autorka konfrontuje tři teoretická stanoviska (Greenberg, Adorno, Benjamin) k nově vznikajícímu fenoménu populární kultury, a to vlastně v jeho stadiu „*avant la lettre*“.

Naopak kapitola 1.3 Definice umění zcela postrádá připomenutí formalistických teorií umění, což je jistým předznamenáním malého zájmu o tvarové problémy uměleckých děl v diachronní perspektivě. Ve spojení s goodmanovským příklonem k symbolickému a sémiotickému chápání umění, které je připomenuto na straně 40 (s poněkud zkratkovitým vysvětlením pojetí exemplifikace), by takový přístup poskytoval lepší východisko pro rozbor uměleckého materiálu.

Otázkou vztahu amerického pop artu a českého umění civilistně a pop artově zaměřeného se zabýval ve *Srovnávací studii* v roce 2005 Tomáš Pospiszyl. Kládl si především otázku originality či odvozenosti domácího pop artu. Společně s Pospiszylem si myslím, že v této souvislosti je nutné spíše sledovat zdroje rozvíjení uměleckého tvarosloví, než sekundární vliv společenské situace.

Obávám se, že odborně připravenému publiku je známo, že pop art byl formulován Alloweyem nejprve v Británii a teprve svým odchodem do Spojených Států vyvolal jeho formování zde, což samozřejmě vyvolalo další zpětné působení. Ačkoliv pop art jistě není následovníkem dadaismu, právě pro Spojené státy neo-dada bylo silným zdrojem dalšího formování pop artu.

Také si myslím, že pro úspěšnější analýzu tématu by bylo důležité záhy rozlišit pop art jako historicky vymezený jev a pop art jako dlouhodobou uměleckou tendenci.

Pokud je připomenut americký pop art, jistě by pal bylo na místě naznačit i jemu blízká evropská pojetí (nový realismus, nová figurace, narativní figurace).

4) Hodnota pramenů a poznámkového aparátu

Rozsah využití literatury je rozhodně pozoruhodný a naplňuje požadavky pro magisterskou práci. Použita byla literatura filozofická a estetická (Adorno, Ahlberg, Benjamin, Ciporanov, Gaut a Lopes, Goodman, Greenberg, Kant, Kulka a Ciporanov, Mukařovský, Weitz, Wittgenstein), umělecko-historická věnovaná domácí i britské situaci (*Dějiny českého výtvarného umění*, *Umění po roce 1900*, Ford, Klimešová, Leinz, Ruhrberg, *České umění 1900-1990*), monografie věnované populárnímu umění (Daniel, Fiske, Turner, Zahrádka) a samotnému fenoménu pop-artu (Finch, Hackett, Lippard, Madoff, Monem, Massey, Stonard), případně pramenné zdroje sledovaného umění (Kolář, Teige). Značně je zastoupena i politologická a historická literatura (Brenner, Jantač, Judt, Kaplan, Knapík, Marwick, Prokeš Rousová, Wasson).

Přes opravdu bohatě zastoupenou literaturu bych přesto doporučil velmi užitečnou antologii textů kolektivu Dagmar Duškové, Pavlína Morganové a Jiřího Ševčíka *České umění 1938 - 1989: programy / kritické texty / dokumenty* (Academia 2001).

Citační norma byla vcelku respektována, v případě parafrází bych uvítal jasnější rozdíl doslovného převzetí textů, literatura je zapsána jednotným, bibliograficky správným způsobem. Poznámkový aparát byl využit k drobným komentářům a odkazům na literaturu.

5) Jazyková stránka práce

Jazyková stránka práce odpovídá standardu magisterských prací. Práce je napsána odborným, nicméně srozumitelným jazykem. Drobné excesy gramatické jako v dativu singuláru „metoda roláže Kolářovy umožňovala složit...“, s. 84), stylizační („Moderní umění zasazuje dosavadní kritice a teorii umění ránu.“, s. 20), případně kostrbatost formulací: „Jak jsme již zmínili, pro populární kulturu je charakteristické její definování za pomoci stavění do opozic k jiným konceptuálním kategoriím.“, s. 19. (Alternativa např.: „Specifické pro pojem populární kultury je, že se vymezuje protiklady k jiným blízkým pojmům.“), se vyskytují celkem v zanedbatelné míře. Použití automatického korektoru ovšem může z významného poválečného autora Jana Kotíka udělat „Kotlíka“ (s. 80), což se naštěstí, vzhledem k jeho výbušné povaze, už

nikdy nedozví. V kapitolách 1.3.1 a 1.3.3 je myslím lepší v překladu mluvit o „pojmu“ umění, než mnohознаčnejším „konceptu“ umění a „influence“ na s. 65 jsou srozumitelné české „vlivy“.

Grafická úprava bakalářské práce v zásadě naplňuje požadované nároky, ale nerespektuje některé normy hladké sazby – jednopísmenové předložky zůstávají na řádce spojeny s následujícími slovy, velmi časté je ponechání „panchartů“, tedy východových řádek na počátku následující stránky (s. 8, 9, 20, 22!, 24, 26, 32, 41, 61, 64, 65, 66!, 73, 75, 77, 78, 83, 84, 85!, 88, 92) nebo prvních řádek odstavce na konci stránky (s. 21, 35, 42), což mě přivádí k přesvědčení, že autorka tento nedostatek vůbec nechápe, ostatně opravu lze nastavit v editoru.

Obrazový doprovod práce, pravděpodobně opět v souvislosti s jistým podceněním formálního rozboru děl, je redukován na 17, většinou miniaturních ilustrací, a to především od Paolozziho a Koláře, což opět omezuje výstižnost záběru. Přestože bývá zásadním zdrojem ilustrací Internet, je třeba vyhledávat obrazy s vyšším rozlišením.

6) Závěrečné hodnocení

V závěrečném hodnocení musím ocenit samostatnost autorčina konstruování vlastního stanoviska při rozboru odborně podstatného tématu, poměrně metodický postup při vymezení důležitých součástí formulovaného názoru, dobrý rozhled po využitelných přístupech, zároveň ovšem musím bohužel konstatovat, že její přístup poněkud jednostranně zdůrazňuje vazbu umění na ekonomické a společenské pozadí. Umění především řeší vlastní problémy svého rozvoje, jinak řečeno inovaci vlastních znakových systémů, které generuje ze své autonomní historie a reaguje jimi na proměnu společenských nároků. Disproporce a nevyváženost určitých oddílů práce pak poněkud odklání pozornost čtenáře k určitým nedomyšleným formulacím a nejasným, nebo dokonce nekonzistentním závěrům.

Práci navrhuji k obhajobě, moje hodnocení je „velmi dobře“.

Aleš Svoboda, oponent, 3. 6. 2017